
Příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 12/29 ze dne 17. 12. 2015 

 

ZAKLADATELSKÁ LISTINA NADAČNÍHO FONDU BEZPEČNÁ PRAHA 

přijatá na základě ustanovení § 3049 odst. 2 a 3 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Článek 1. 

1.1. Název nadačního fondu: NADAČNÍ FOND BEZPEČNÁ PRAHA 
1.2. Sídlo nadačního fondu:  Praha 1, Mariánské náměstí 2/2, PSČ 110 01 

Článek 2. 

2.2. Zakladatel: Hlavní město Praha, se sídlem Mariánské náměstí 2/2, 110 01 Praha 1                                                                                                                   
IČO: 27653439 

Článek 3. 

3.1. Nadační fond se zakládá za účelem: 

a) Pomoci obětem násilné trestné činnosti spáchané na území hlavního města Prahy, které 
v důsledku trestného činu utrpěly těžkou újmu na zdraví, jejich rodinám a osobám 
pozůstalým po obětech takové trestné činnosti, a to k překlenutí jejich zhoršené sociální 
situace způsobené trestným činem a  

b) Pomoci příslušníkům integrovaného záchranného systému v hlavním městě Praze a 
strážníkům Městské policie hlavního města Prahy, kteří při výkonu služby utrpěli újmu na 
zdraví, případně jejich rodinám, nebo pokud tito při výkonu služby zemřeli, osobám 
pozůstalým, a to k překlenutí jejich zhoršené sociální situace. 

 

Článek 4. 

4.1. Zakladatel vložil do nadačního fondu peněžitý vklad ve výši 10,000.000,- Kč (slovy: 
desetmilionůkorunčeských). 

4.2.   Zakladatel určil správcem vkladu:  Ing. Petr Beran, r. č.    bytem: 

Článek 5. 

5.1. Správní rada nadačního fondu má devět členů. 

5.2. Zakladatel jmenoval prvními členy správní rady nadačního fondu: 

MUDr. Pavel Bém, r. č.  

bytem:   

Mgr. Rudolf Blažek, r. č.  



bytem:   

JUDr. Petr Hulínský, r. č   

bytem:   

Ing. Miroslav Singer, r. č.  

bytem:   

Markéta Reedová, r. č.  

bytem:  

B.Th. Vítězslav Vurst, r. č.  

bytem:  

Mgr. Jan Potměšil, r. č.  

bytem:   

Mgr. Veronika Žilková, r. č.  

bytem:  

JUDr. Marie Vodičková, r. č.  

bytem:. 

 

5.3. Funkční období všech členů správní rady je tříleté, opětovné zvolení za člena správní rady je 
možné. Všechny členy správní rady, s výjimkou prvních členů správní rady, volí správní rada na návrh 
Rady hl. m. Prahy. 

5.4. Správní rada volí ze svého středu předsedu a dva místopředsedy. 

5.5. Způsob jednání a podepisování za nadační fond: 

za nadační fond jedná a podepisuje se samostatně předseda správní rady nebo samostatně 
místopředsedové správní rady, popřípadě písemně pověřený člen správní rady.  

 

Článek 6. 

6.1. Dozorčí rada nadačního fondu má tři členy. 

6.2.  Zakladatel jmenoval prvními členy dozorčí rady nadačního fondu: 

MUDr. Zdeněk Schwarz, r. č.  

bytem:   



plk. Bc. Dalibor Gosman, r. č.  

bytem:  

Mgr. Vladimír Kotrouš, r. č.  

bytem:  

6.3. Funkční období členů dozorčí rady je tříleté, opětovné zvolení za člena dozorčí rady je možné. 
Všechny členy dozorčí rady, s výjimkou prvních členů dozorčí rady, volí správní rada na návrh Rady   
hl. m. Prahy. 

6.4. Dozorčí rada volí ze svého středu předsedu. 

 

Článek 7. 

7.1. Pravidla omezení nákladů nadačního fondu se stanovují tak, že celkové roční náklady nadačního 
fondu související se správou nadačního fondu nesmí převýšit 5% majetku nadačního fondu podle jeho 
stavu k 31. prosinci téhož roku. 

 

Článek 8. 

8.1. Použití majetku nadačního fondu  

8.1.1. Peněžní prostředky, které jsou součástí majetku nadačního fondu, je nadační fond povinen 
uložit na zvláštní účet. 

8.1.2. Majetek nadačního fondu smí být použit pouze v souladu s účelem a podmínkami stanovenými 
v nadační listině jako nadační příspěvek a k úhradě nákladů souvisejících se správou nadačního fondu. 

8.1.3. Náklady související se správou nadačního fondu musí vést nadační fond odděleně od nadačních 
příspěvků. Náklady související se správou nadačního fondu zahrnují zejména náklady na udržení a 
zhodnocení majetku nadačního fondu a náklady související s provozem nadačního fondu. 

8.1.4. Členům orgánů nadačního fondu nelze poskytnout nadační příspěvek. 

8.1.5. Nadační fond se nesmí podílet na financování politických stran a hnutí. 

8.1.6. Nadační fond nesmí vlastním jménem podnikat, s výjimkou pronájmu nemovitostí, pořádání 
loterií, tombol, veřejných sbírek, kulturních, společenských a vzdělávacích akcí. Nadační fond nesmí 
použít svého majetku k nabytí majetkové účasti na jiných osobách, nestanoví-li zákon jinak. Nadační 
fond nesmí být zakladatelem ani společníkem obchodní korporace. 

8.1.7. Peněžní prostředky, které jsou součástí majetku nadačního fondu, nelze zapůjčovat.  Majetek 
nadačního fondu nelze zastavit ani jinak použít k zajištění dluhu. 

8.1.8. S majetkem nadačního fondu lze disponovat, včetně změny věcné skladby majetku nadačního 
fondu, avšak pouze v souladu s cílem nadačního fondu a s péčí řádného hospodáře. 



8.1.9. Při prodeji majetku nadačního fondu nebo pronájmu nemovitostí, které jsou součástí majetku 
nadačního fondu, nesmí být kupujícím nebo nájemcem člen správní rady, dozorčí rady ani osoby jim 
blízké ani právnická osoby, pokud členem jejího statutárního orgánu je člen správní rady či dozorčí 
rady nadačního fondu. 

8.1.10. Majetek nadačního fondu se zvyšuje vklady či přijatými dary v  souladu s  ustanovením § 398 
občanského zákoníku. 

 

Článek 9. 

9.1. Podmínky pro poskytování nadačních příspěvků z majetku nadačního fondu 

9.1.1. Nadační příspěvek může být poskytnut na základě potřebnosti a oprávněnosti. O poskytnutí 
nadačního příspěvku konkrétní osobě  rozhoduje správní rada nadačního fondu v souladu s účelem 
založení nadačního fondu a v souladu s podmínkami poskytování nadačních příspěvků.  

9.1.2. Osoby oprávněné podat žádost o nadační příspěvek jsou:  

a) oběti násilné trestné činnosti spáchané na území hlavního města Prahy, které v důsledku trestného 
činu utrpěly těžkou újmu na zdraví nebo jejich rodiny, 

b) osoby pozůstalé po oběti, která v důsledku násilného trestného činu zemřela, byli-li rodičem, 
manželem, registrovaným partnerem, dítětem nebo sourozencem zemřelého a současně v době jeho 
smrti s ním žili v domácnosti, nebo osoby, kterým zemřelý poskytoval nebo byl povinen poskytovat 
výživu, 

c)  příslušníci integrovaného záchranného systému v hlavním městě Praze a strážníci Městské policie 
hlavního města Prahy, kteří při výkonu služby utrpěli  újmu na zdraví nebo jejich rodiny, 

d) osoby pozůstalé po příslušnících integrovaného záchranného systému v hlavním městě Praze a 
strážnících Městské policie hlavního města Prahy, kteří při výkonu služby zemřeli,  byli-li rodičem, 
manželem, registrovaným partnerem, dítětem nebo sourozencem zemřelého a současně v době jeho 
smrti s ním žili v domácnosti, nebo osoby, kterým zemřelý poskytoval nebo byl povinen poskytovat 
výživu, 

 

e) orgán sociálně právní ochrany dětí v případě, že osoba oprávněná podat žádost o nadační 
příspěvek uvedená v čl. 9.1.2. písm. a) až d) je nezletilá a žádost nemohou podat rodiče oprávněné 
osoby. 

9.1.3. Osoba, které byl nadační příspěvek poskytnut, je povinna na vyžádání nadačního fondu 
prokázat, jakým způsobem a k jakému účelu byl užit.  

9.1.4. Nadační příspěvek poskytnutý nadačním fondem v souladu s účelem, pro který byl nadační 
fond založen, je osoba, které byl poskytnut, povinna použít v souladu s podmínkami stanovenými 
nadačním fondem; jinak je povinna tento nadační příspěvek vrátit nebo vrátit náhradu v penězích ve 
lhůtě stanovené nadačním fondem. 



9.1.5. Nadační příspěvek může být poskytnut formou věcného či peněžitého plnění a to i účelově 
vázaného. 

9.1.6. Nadační fond nadační příspěvek neposkytne, jestliže osoba, která žádá o nadační příspěvek: 

a) je stíhána jako spoluobviněná v trestním řízení vedeném pro násilný trestný čin, v souvislosti 
s nímž žádá o nadační příspěvek, nebo byla účastníkem takového trestného činu, 

b) nedala souhlas k trestnímu stíhání pachatele násilného trestného činu, v souvislosti s nímž 
žádá o nadační příspěvek, v případě, kdy tento souhlas je podmínkou zahájení trestního 
stíhání nebo pokračování v něm, anebo vzala takový souhlas zpět, nebo 

c) neposkytla orgánům činným v trestním řízení potřebnou součinnost zejména tím, že bez 
zbytečného odkladu nepodala oznámení o násilném trestném činu, v souvislosti s nímž žádá 
o nadační příspěvek, nebo jako svědek v trestním řízení využila s odvoláním na svůj poměr 
k pachateli práva odepřít výpověď, 

d) byla pravomocně odsouzena pro trestný čin. 

9.1.7. Nadační fond nadační příspěvek neposkytne ani v případě, že o nadační příspěvek žádá osoba 
oprávněná podle čl. 9.1.2. písm. b) a d) a zemřelý byl pravomocně odsouzen pro trestný čin. 

9.1.8. Nadační fond nadační příspěvek dále neposkytne, pokud újma na zdraví podle čl. 9.1.2. písm. c) 
není ublížením na zdraví, kterým se rozumí takový stav záležející v poruše zdraví nebo jiném 
onemocnění, který porušením normálních tělesných nebo duševních funkcí znesnadňuje nejméně po 
dobu tří týdnů obvyklý způsob života oběti a který vyžaduje lékařského ošetření. 

9.1.9. Nadační příspěvek se poskytne na žádost osoby oprávněné podat žádost o nadační příspěvek: 

a) uvedené v čl. 9.1.2. písm. a) a c) v paušální částce 25 000 Kč nebo ve výši, která představuje 
obětí/poškozeným prokázanou ztrátu na výdělku a prokázané náklady spojené s léčením, snížené o 
součet všech částek, které oběť/poškozený z titulu náhrady škody již obdržel; nadační příspěvky 
vyplacené v témže případě všem oprávněným žadatelům nesmí přesáhnout ve svém součtu částku 
150 000 Kč nebo 

b) uvedené v čl. 9.1.2. písm. b) a d) v paušální částce 150 000 Kč; požádá-li o nadační příspěvek 
v témže případě více oprávněných žadatelů, nesmí vyplacené nadační příspěvky ve svém součtu 
přesáhnout částku 450 000 Kč, a je-li oprávněných žadatelů více než tři osoby, poskytovaná částka se 
u každého z nich přiměřeně krátí. 

9.1.10. Nadační příspěvek podle čl. 9.1.9. může být snížen nebo se nepřizná s přihlédnutím k sociální 
situaci osoby oprávněné žádat o nadační příspěvek a k tomu 

a) do jaké míry spoluzavinila vznik újmy, 
b) zda využila všech zákonných prostředků, aby uplatnila nárok na náhradu škody na pachateli 

nebo na jiné osobě, která je povinna škodu uhradit. 

9.1.11. Nadační příspěvek poskytuje na základě žádosti osoby oprávněné podat žádost o nadační 
příspěvek za nadační fond správní rada nadačního fondu. 



9.1.12. V žádosti o nadační příspěvek je třeba uvést jméno a příjmení žadatele, datum jeho narození, 
bydliště, rodné číslo a stejné údaje uvést i ohledně oběti/poškozeného, je-li žadatelem osoba odlišná 
od oběti/poškozeného  a připojit k ní: 

a) poslední rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení o násilném trestném činu v souvislosti 
s nímž je žádáno o nadační příspěvek nebo o jeho oznámení; nemůže-li žadatel takové 
rozhodnutí připojit, je třeba, aby označil orgán činný v trestním řízení, který o násilném 
trestném činu naposledy konal řízení, a uvedl údaje o osobě podezřelé ze spáchání násilného 
trestného činu, pokud je mu známa, 

b) údaje o újmě na zdraví vzniklé v důsledku násilného trestného činu či při výkonu služby a o 
jejím rozsahu, případně rozsahu, v jakém byla vzniklá škoda již uhrazena, a o úkonech, které 
oběť/poškozený učinil k vymáhání škody, 

c) údaje o svých majetkových a výdělkových poměrech, 
d) doklady, které má žadatel k dispozici a které mohou dokázat údaje uvedené pod písmeny b) a 

c); doklady o majetkových a výdělkových poměrech lze nahradit čestným prohlášením, 
e) výpis z evidence rejstříku trestů, ne starší než 1 měsíc. 

Nadační fond je oprávněn vyžádat si od žadatele o nadační příspěvek doložení dalších dokladů nad 
rámec uvedený výše pod písm. a) až e) nezbytných pro řádné posouzení podané žádosti o nadační 
příspěvek. 

9.1.13. Pokud je žadatelem osoba pozůstalá, je v žádosti povinna uvést, zda je jedinou osobou 
splňující podmínky uvedené v čl. 9.1.2. písm. b) nebo čl. 9.1.2. písm. d), popřípadě kolik osob tyto 
podmínky splňuje, pokud jsou jí tyto skutečnosti známy. 

9.1.14. Změní-li se po podání žádosti o nadační příspěvek okolnosti, které mají vliv na posouzení 
žádosti o nadační příspěvek a stanovení jeho výše, zejména dojde-li i jen k částečné náhradě škody, je 
žadatel povinen na tyto okolnosti nadační fond bezodkladně upozornit.  

9.1.15. Žádost o nadační příspěvek lze podat nadačnímu fondu nejpozději do 12 měsíců ode dne, kdy 
nastala skutečnost zakládající oprávnění žádat o nadační příspěvek. Touto skutečností se rozumí u 
osob oprávněných žádat o nadační příspěvek podle čl. 9.1.2. písm. a) spáchání trestného činu, u osob 
oprávněných žádat o nadační příspěvek podle čl. 9.1.2.  písm. c) újma na zdraví a u osob oprávněných 
žádat o nadační příspěvek podle čl. 9.1.2  písm. b) a d) smrt osoby. K žádostem o nadační příspěvek 
podaným po lhůtě podle předchozí věty se nebude přihlížet a není možné poskytnout na základě 
takové žádosti nadační příspěvek. 

9.1.16. Nadační fond žadateli písemně potvrdí přijetí žádosti o nadační příspěvek. Pokud žádost o 
nadační příspěvek neobsahuje náležitosti uvedené v čl. 9.1.12., vyzve žadatele k jejímu doplnění. 

9.1.17. Nadační fond do tří měsíců od podání žádosti o nadační příspěvek a předložení potřebných 
dokladů buď nadační příspěvek poskytne, nebo žadateli sdělí důvody, pro které nadační příspěvek 
nelze poskytnout. Správní rada nadačního fondu může ze závažných důvodů prodloužit lhůtu pro své 
rozhodnutí dle věty první o další tři měsíce.  

 

 


